
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

ORIGINALE

COMUNE DI RIO
PROVINCIA DI LIVORNO

Sede Legale: Piazza Salvo D’Acquisto, 7
57038 - Frazione di Rio Marina (LI)

C.F. 91016750498 - P.I. 01884940493

DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI 
DATI PERSONALI (RDP) AI SENSI DELL'ART. 37 DEL REG. UE 
2016/679 (GDPR) E DEL D. LGS. 30 GIUGNO 2003, N. 196, COME 
ADEGUATO DAL D. LGS. 10 AGOSTO 2018, N. 101

Nr. Prog.  11

Data 06/02/2025

OGGETTO:

          L'anno duemilaventicinque addì 06 (sei) del mese di Febbraio alle ore 16:43 Solita sala delle Adunanze.
          Adunatasi la Giunta Comunale, nei modi e termini di legge, sono intervenuti i signori:

Cognome e Nome Qualifica Pres. Ass.

SindacoCORSINI Marco C
VicesindacoCARACCI Sara X
AssessoreMANCUSI Mirco X
AssessoreGUERRINI Mattia X
AssessoreCIGNONI Costanza X

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

C = presente in collegamento

Assenti: MANCUSI MIRCO

          Presiede il Sindaco, Avv. Marco Corsini, partecipa il Segretario Comunale Avv. Gianluca Gioffré, incaricato 
della redazione del processo verbale.

          Accertata la legalità del numero degli intervenuti, si passa alla trattativa degli affari che appresso:



 

 

Il Segretario comunale partecipa alla presente seduta nella qualità di reggente a tempo pieno in forza 

dell’incarico conferito dalla Prefettura-UTG di Firenze in data 11 dicembre 2024, prot. n. 213998. 

Si dà atto che la seduta si tiene in modalità mista videoconferenza/presenza, conformemente agli artt. 1, 

comma 2, 8 e 13, del Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli Organi in modalità telematica, 

approvato con deliberazione di Consiglio comunale 14 maggio 2022, n. 14. 

Si dà atto, pertanto, che i partecipanti in videoconferenza assicurano una qualità adeguata del collegamento 

ai fini della comprensione degli interventi e delle dichiarazioni dei componenti del consesso. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta del Sindaco n. 12/2025; 

Premesso che: 

− il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei 

dati)» (di seguito GDPR), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, agli 

artt. 37-39, introduce la figura del Responsabile dei dati personali (RDP o DPO); 

− il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l’adeguamento della normativa 

nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 introduce modifiche al Decreto Legislativo 

30 giugno 2003, n. 196” (c.d. Codice Privacy); 

− il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di designare il 

RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, 

eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, par. 1, 

lett. a); 

− le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del trattamento o 

del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi» (art. 

37, par. 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in particolare della 

conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della 

capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, par. 5) e «il livello necessario di 

conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla 

protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del 

trattamento» (considerando n. 97 del GDPR); 

Considerato che il Comune di Rio è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD nei termini 

previsti, rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett. a), del GDPR;  

Considerato inoltre che il Comune di Rio è socio di ASMEL Associazione, l’Associazione per la 

Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali costituita interamente da soggetti pubblici secondo la 

logica dell’associazionismo di servizio, favorendo processi di modernizzazione e promuovendo la 

valorizzazione a livello politico e istituzionale degli Enti territoriali. e rappresenta – sia sotto il profilo 

aggregativo che organizzativo e funzionale – una struttura dotata delle specifiche competenze e esperienze 

necessarie in materia di protezione dei dati personali; 

Ritenuto che ASMEL Associazione: 

− è in possesso del livello di conoscenza specialistica e delle competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del 

GDPR, per la nomina a RPD, e non si trova in situazioni di conflitto di interesse con la posizione da 

ricoprire e i compiti e le funzioni da espletare; 



 

 

− in ragione di quanto sopra, possa essere designata Responsabile della protezione dei dati personali 

(RPD) per il Comune di Rio e che, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del GDPR, possa 

essere incaricata di svolgere, anche da remoto e salvo specifiche esigenze, i seguenti compiti e funzioni: 

a) informare e fornire consulenza in merito agli obblighi derivanti dal GDPR, nonché da altre 

disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei dati; 

b) sorvegliare l’osservanza del GDPR, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla 

protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del 

trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle 

responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e 

alle connesse attività di controllo; 

c) fornire, ove richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e 

sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’art. 35 del GDPR; 

d) cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali;  

e) fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni 

connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’art. 36, ed effettuare, se del 

caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione; 

f) cooperare per la tenuta del registro delle attività di trattamento sotto la responsabilità del titolare o 

del responsabile; 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio 

interessato ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Dato atto che non viene acquisito il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto in 

quanto non comportante riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente; 

 Visto: 

− l’art. 48 del d. lgs. n. 267/2000; 

− lo Statuto comunale; 

− il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Con votazione favorevole e unanime, espressa nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. DI DESIGNARE ASMEL Associazione come Responsabile dei dati personali (RPD) per il Comune di 

Rio. 

2. DI ASSUMERE IMPEGNO affinché il Comune di Rio: 

a) metta a disposizione del RPD le risorse necessarie a consentire l’ottimale svolgimento dei compiti 

e delle funzioni assegnate; 

b) non rimuova o penalizzi il RPD in ragione dell’adempimento dei compiti affidati nell’esercizio 

delle sue funzioni; 

c) garantisca a che il RPD eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza e, in particolare, 

non assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto o conflitto di interesse. 

3. DI PRECISARE che l’erogazione del servizio in oggetto non comporta alcuna spesa aggiuntiva in 

quanto rientrante nella quota associativa annuale che il Comune riconosce ad ASMEL Associazione. 



 

 

4. DI CONFERIRE MANDATO ai Responsabili dei Servizi, per quanto di rispettiva competenza, 

affinché siano adempiuti gli impegni di cui al precedente punto 2.  

5. DI COMUNICARE nelle forme opportune il nominativo e i dati di contatto del RPD (recapito postale, 

telefono, email) al Garante per la protezione dei dati personali e sul sito internet istituzionale. 

6. DI TRASMETTERE la presente deliberazione ad ASMEL Associazione per gli adempimenti 

consequenziali. 

 

 

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere, con separata votazione favorevole ed unanime, 

espressa nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 

4, del d. lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Delibera Nr. 11 Data Delibera 06/02/2025

OGGETTO

COMUNE DI RIO
PROVINCIA DI LIVORNO

Sede Legale: Piazza Salvo D’Acquisto, 7
57038 - Frazione di Rio Marina (LI)

C.F. 91016750498 - P.I. 01884940493

DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (RDP) 
AI SENSI DELL'ART. 37 DEL REG. UE 2016/679 (GDPR) E DEL D. LGS. 30 GIUGNO 2003, 
N. 196, COME ADEGUATO DAL D. LGS. 10 AGOSTO 2018, N. 101

Dott.ssa Casati Laura

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL SERVIZIOData, 04/02/2025

FAVOREVOLE

Pareri di cui all'art. 49, comma 1, D.Lgs. 267/2000

Per quanto riguarda la REGOLARITA' TECNICA esprime parere:IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO

INTERESSATO

Documento firmato digitalmente sulla proposta di deliberazione.

Piazza Salvo D'Acquisto n°7 / 57038 / Rio / tel. 0565/925511 / fax 0565/924151 / P.IVA 01884940493 / CF 91016750498



DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (RDP) AI 
SENSI DELL'ART. 37 DEL REG. UE 2016/679 (GDPR) E DEL D. LGS. 30 GIUGNO 2003, N. 196, 
COME ADEGUATO DAL D. LGS. 10 AGOSTO 2018, N. 101

OGGETTO:

DELIBERAZIONE DI  GIUNTA COMUNALE
N. 11 del 06/02/2025

COMUNE DI RIO
PROVINCIA DI LIVORNO

Sede Legale: Piazza Salvo D’Acquisto, 7
57038 - Frazione di Rio Marina (LI)

C.F. 91016750498 - P.I. 01884940493

Il presente verbale, previa lettura, è come in appresso approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Avv. CORSINI MARCO AVV. GIOFFRÉ GIANLUCA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2025-02-06T16:46:56+0100
	GIOFFRE' GIANLUCA


		2025-02-06T16:50:55+0100
	Corsini Marco




